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Správa o uverejňovaní informácií k 31.12.2024 

 
Organizačná schéma Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a. s. (§ 1 ods. 1 písm. a) Opatrenia 
NBS č. 16/2014 o uverejňovaní informácií bankami) 

    
 

 

Valné zhromaždenie 

 

Dozorná rada 

Predstavenstvo 

Odbor vnútornej kontroly a vnútorného auditu 

 

Úsek generálneho riaditeľa 

Kancelária generálneho riaditeľa 

Odbor stratégie a rozvoja 

Odbor ľudských zdrojov 

Odbor organizačný a metodiky 

Odbor právny  

Odbor vymáhania pohľadávok 

Odbor riadenia bankových rizík 

Odbor compliance 

Odbor bezpečnosti informačných technológií 

Odbor prevádzkových služieb 

 

Úsek obchodný 

     Kancelária na úseku obchodnom 

Odbor treasury 

Odbor podpory a rozvoja produktov 

     Oddelenie rozvoja produktov 

     Oddelenie podpory obchodu 

Odbor veľkých firemných klientov 

Odbor riadenia regionálnych zastúpení 

     Regionálne zastúpenie Žilina 

     Regionálne zastúpenie Banská Bystrica 

     Regionálne zastúpenie Prešov 

     Regionálne zastúpenie Košice 

     Regionálne zastúpenie Nitra 

     Regionálne zastúpenie Komárno 

     Regionálne zastúpenie Bratislava 

     Regionálne zastúpenie Trnava 

     Regionálne zastúpenie Trenčín 

     Regionálne zastúpenie Liptovský Mikuláš 

 

Úsek ekonomický  

     Kancelária na úseku ekonomickom  

Odbor riadenia kreditného rizika 

     Oddelenie úverových analýz I. 

     Oddelenie úverových analýz II. 

     Oddelenie oceňovania zabezpečení 

Odbor rozpočtu a kontrolingu  

Odbor účtovníctva a výkazníctva 

     Oddelenie účtovníctva  

     Oddelenie výkazníctva 

Odbor platobných služieb 

Odbor vysporiadania a správy bankových obchodov 

     Oddelenie administratívy obchodov 

     Oddelenie vysporiadania obchodov 

     Oddelenie evidencie obchodov 

Odbor informačných systémov 

     Oddelenie prevádzky bankového informačného systému 

     Oddelenie projektov a servisnej podpory 
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Celkový počet zamestnancov podľa evidenčného stavu ku dňu 31. 12. 2024                   179 
 
Osobitne počet vedúcich zamestnancov ku dňu 31. 12. 2024:                                              3 
V zmysle § 7 ods. 21 Zákona 483/2001 Z. z. o bankách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
účinnom v roku 2021 (ďalej aj ako „Zákon o bankách“) ide o vedúcich zamestnancov priamo podriadených 
štatutárnemu orgánu banky (predstavenstvu), t.j. generálny riaditeľ, námestníci generálneho riaditeľa 
a riaditeľ odboru vnútornej kontroly a vnútorného auditu.   
  
Počet riadiacich funkcií zastávaných členmi riadiaceho orgánu: 
 
Počet riadiacich funkcií zastávaných členmi riadiaceho orgánu:                                           3 
Všetci členovia štatutárneho orgánu banky, ktorými v banke sú: 

- predseda predstavenstva, 

- podpredseda predstavenstva, 

- člen predstavenstva, 

Za oddelené riadenie rizík od bankových činností, vrátane systému riadenia rizík, ktorý je alebo by mohla 
byť banka vystavená a za činnosť výboru pre riadenie rizík, je zodpovedný ako kolektívny orgán 
predstavenstvo a ako vedúci zamestnanec generálny riaditeľ. 
Za tvorbu obchodných zámerov banky a uskutočňovanie obchodných zámerov banky je zodpovedný ako 
kolektívny orgán predstavenstvo a ako vedúci zamestnanec námestník generálneho riaditeľa pre úsek 
obchodný. Za sledovanie obchodných zámerov banky je zodpovedný ako kolektívny orgán 
predstavenstvo a ako vedúci zamestnanec námestník generálneho riaditeľa pre úsek ekonomický a 
prevádzky.  
Za riadenie rizík banky, vrátane právomocí určovať limity alebo prekročenie limitov v rámci riadenia rizík 
banky je zodpovedný ako kolektívny orgán predstavenstvo. 
 

Poznámka: v podmienkach banky členovia štatutárneho orgánu banky vykonávajú kumulované funkcie 
nasledovne: 

- predseda predstavenstva je zároveň generálnym riaditeľom, 

- podpredseda predstavenstva a člen predstavenstva, sú zároveň námestníkmi generálneho 

riaditeľa. 

 
Informácie o činnosti banky ku dňu 31.12.2024 (§ 1 ods. 1 písm. b) –e) Opatrenia NBS č. 16/2014 
o uverejňovaní informácií bankami)  

 

Názov informácie 
Informácia 

predkladaná 
podľa 

Text informácie 

Dátum zápisu do obchodného 
registra, dátum udelenia bankového 
povolenia a dátum skutočného 
začiatku vykonávania bankových 
činností povolených NBS  

§ 1 ods. 1 písm. 
b) Opatrenia NBS 
č. 16/2014 

Dátum zápisu do obchodného registra*: 
1.10.2002,                              
Dátum udelenia bankového povolenia**: 
5.4.2005,                                
Dátum skutočného začiatku vykonávania 
bankových činností povolených NBS : 5.4.2005,   
                                                                                 
* Banka bola založená Ministerstvom financií 
Slovenskej republiky ako štátny peňažný ústav v 
roku 1991. Právna forma banky bola 
transformovaná dňa 1. októbra 2002 zo štátneho 
peňažného ústavu na akciovú spoločnosť v 
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Názov informácie 
Informácia 

predkladaná 
podľa 

Text informácie 

súlade s požiadavkami § 121 ods. (1) zákona č. 
483/2001 o bankách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení zmien a doplnkov                                                                                    
** Zmena bankového povolenia zo dňa 
29.11.1996, z dôvodu zosúladenie pojmov s 
pojmami v zákone č. 510/2002 Z.z. o platobnom 
styku a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a k zosúladeniu 
činností s činnosťami v zákone č. 566/2001 Z.z. 
o cenných papieroch a investičných službách a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
 

Zoznam bankových činností 
povolených NBS, ktoré sa 
vykonávajú 

§ 1 ods. 1 písm. 
c) Opatrenia NBS 
č.  16/2014 

Prijímanie vkladov ***, poskytovanie úverov,  
investovanie do cenných papierov na vlastný 
účet, obchodovanie na vlastný účet: 1. s 
finančnými nástrojmi peňažného trhu v eurách a 
v cudzej mene, 2. s finančnými nástrojmi 
kapitálového  trhu v eurách a v cudzej mene, 
poskytovanie záruk, poskytovanie bankových 
informácii, poskytovanie poradenských služieb v 
oblasti podnikania, poskytovanie platobných 
služieb a zúčtovanie   
***1.11.2009                                                               

Zoznam bankových činností 
povolených NBS, ktoré sa 
nevykonávajú 

§ 1 ods. 1 písm. 
d) Opatrenia NBS 
č.  16/2014 

Zmenárenská činnosť, finančné 
sprostredkovanie,  prenájom bezpečnostných 
schránok 

Zoznam bankových činností 
povolených NBS, ktorých 
vykonávanie bolo rozhodnutím 
príslušného orgánu obmedzené, 
dočasne pozastavené, zakázané 
alebo bolo bankové povolenie na ich 
výkon odobraté 

§ 1 ods. 1 písm. 
e) Opatrenia NBS 
č. 16/2014 Banke neboli obmedzené, dočasne pozastavené 

alebo zakázané povolené činnosti ani 
nebolo Banke odobraté povolenie na ich výkon 

 
Informácie o činnosti banky ku dňu 31.12.2024 (§ 1 ods. 1 písm. f) –g) Opatrenia NBS č. 16/2014 
o uverejňovaní informácií bankami)  

 
V roku 2024 SZRB neobdržala informáciu o uloženom opatrení na nápravu, ktoré by podliehalo 

informačnej povinnosti  podľa § 1 ods. 1 písm. f) Opatrenia NBS č.  16/2014 

V roku 2024 SZRB obdržala informáciu o uloženej pokute, ktorá by podliehala informačnej povinnosti  

podľa § 1 ods. 1 písm. g) Opatrenia NBS č.  16/2014 a to v nasledovnom znení: 

Úrad pre vybrané hospodárske subjekty (ďalej aj ako „úrad“) vydal dňa 6.9.2024 rozhodnutie číslo 

102575087/2024 vo veci uloženia pokuty  Slovenskej záručnej a rozvojovej banke, a. s. (ďalej aj ako 

„daňový subjekt“ alebo „SZRB“),  a to vo výške 11,30 EUR na základe porušenia  podľa § 154 ods. 1 

písm. i) bod 1.) zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov s tým, že daňový subjekt uviedol v dodatočnom 

daňovom priznaní k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie júl 2024 doručenom úradu dňa 

02.09.2024 sumu, ktorá v porovnaní so sumou uvedenou v daňovom priznaní predstavuje zvýšenie dane. 
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 Informácie o finančných ukazovateľoch banky ku dňu 31.12.2024 
(§ 1 ods. 2 písm. a) – h) Opatrenia NBS č. 16/2014 o uverejňovaní informácií bankami)  
 
Údaje zo súvahy, uverejnené v súlade s požiadavkami medzinárodného štandardu pre finančné 
vykazovanie (§ 1 ods. 2 písm. a) Opatrenia NBS č. 16/2014)   

 
 

 

(v tis. EUR)

Majetok 31.12.2024 31.12.2023

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote

Peňažné prostriedky a ich ekvivalenty 210 405 171 059

Pohľadávky voči bankám -

Dlhové cenné papiere 51 128 50 110

Úvery a pohľadávky voči klientom 332 449 351 362

Finančné aktíva v reálnej hodnote

Cenné papiere oceňované reálnou hodnotou cez iný 

komplexný účtovný výsledok 15 760 15 861

Investície v dcérskych podnikoch 330 1830

Hmotný a nehmotný majetok s vybavenie 5 537 4 894

Ostatný majetok 463 460

Splatná daňová pohľadávka

Odložená daňová pohľadávka 4 685 3 859

Náklady a príjmy budúcich období 215 218

Majetok celkom 620 972 599 653

Záväzky

Finančné záväzky v amortizovanej hodnote

Záväzky voči bankám 13 815 12 435

Záväzky voči klientom 236 239 229 333

Ostatné záväzky 3 840 2 543

Splatný daňový záväzok 1 430 1 531

Osobitný odvod 1 120 -

Rezervy na záväzky 2 625 2 032

Záväzky spolu 259 069 247 874

Vlastné imanie

Základné imanie 180 000 180 000

Kapitálové fondy a fondy zo zisku na krytie strát 154 700 153 769

Oceňovacie rozdiely z precenenia cenných papierov 308 405

Nerozdelený zisk 16 674 8 290

Zisk/(strata)  za účtovné obdobie 10 221 9 315

Vlastné imanie spolu 361 903 351 779

Vlastné imanie a záväzky spolu 620 972 599 653

Podsúvahové položky

Vydané záruky 23 171 17 567

Prísľuby na poskytnutie úveru 46 605 36 981
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Údaje z výkazu ziskov a strát, uverejnené v súlade s požiadavkami medzinárodného štandardu 
pre finančné vykazovanie (§ 1 ods. 2 písm. b) Opatrenia NBS č. 16/2014) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(v tis. EUR)

31.12.2024 31.12.2023

Úrokové výnosy 54 582 46 922

Úrokové náklady (23 866) (20 544)

Čisté úrokové výnosy 30 716 26 378

Prijaté poplatky a provízie 1 870 2 032

Platené poplatky a provízie (151) (109)

Čisté výnosy z poplatkov a provízií 1 719 1 923

Dividendy 340 330

Ostatné výnosy 306 1 326

Prevádzkové výnosy 33 081 29 957

Všeobecné prevádzkové náklady (15 040) (13 489)

Odpisy hmotného a nehmotného majetku a vybavenia (962) (873)

Prevádzkové náklady (16 002) (14 362)

Prevádzkový zisk pred tvorbou opravných položiek 

a rezerv
17 079 15 595

Opravné položky (131) (4 146)

Rezervy na bankové záruky a súdne spory (622) 321

Zisk/(strata) pred zdanením   16 326 11 770

Daň z príjmov (6 105) (2 455)

Zisk/(strata) za účtovné obdobie 10 221 9 315

Ostatné súčasti komplexného výsledku

Finančné aktíva oceňované reálnou hodnotou:

Zmena v reálnej hodnote (108) (6)

Odložená daň 11 1

Zisk/(strata) z ostatných súčasti komplexného výsledku 

po zdanení (97) (5)

Celkový komplexný výsledok za účtovné obdobie 10 124 9 310
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Súhrnnú výšku zlyhaných pohľadávok (§ 1, ods. 2 písm. c) až  f), Opatrenia NBS č. 16/2014) 
 

                                           (v tis. EUR) 

Trieda súhrnnej expozície1 
 

Súhrnná výška 2 

expozícií bez 
výrazného 
zvýšenia 

kreditného 
rizika od 

prvotného 
vykázania 
(STAGE 1) 

expozícií   
s výrazným 
zvýšením 

kreditného rizika 
od prvotného 

vykázania, ale nie 
znehodnotené 

(STAGE 2) 

znehodnotených  
expozícií 

(STAGE 3) 

zlyhaných 
pohľadávok 

a 1 2 3 4 

Ústredné vlády a  centrálne banky 232 067       

Regionálne vlády a miestne orgány 15 871 78     

Subjekty verejného sektora 57 442       

Multilaterálne rozvojové banky         

Medzinárodné organizácie         

Inštitúcie 45 053       

Podnikateľské subjekty 269 455 63 604     

Retailové expozície         

Expozície zabezpečené hypotékami 
na      

nehnuteľný majetok         

Expozície v stave zlyhania     32 086 30 851 

Expozície, s ktorými súvisí osobitne  
vysoké riziko         

Expozície vo forme krytých dlhopisov         

Položky predstavujúce sekuritizačné  
pozície         

Inštitúcie a podnikateľské subjekty  
s krátkodobým ratingovým hodnotením 173       

Expozície vo forme podielov na 
majetku v podnikoch kolektívneho 
investovania (PKI)         

Kapitálové expozície          

Iné položky        
 
Expozície: finančné aktíva oceňované v amortizovanej hodnote resp. reálnej hodnote cez iný komplexný účtovný výsledok (hrubá účtovná 
hodnota, stĺ. 1 až 4) a finančné záväzky evidované v podsúvahe (nominálna hodnota, stĺ. 1 až 3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Článok 112 nariadenia č. 575/2013 
2 Opatrenie Národnej banky Slovenska z 12. decembra 2017 č. 13/2017 o predkladaní výkazov, hlásení a iných správ  
bankami a pobočkami zahraničných bánk na účely vykonávania dohľadu v platnom znení 
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Údaje o ukazovateli krytia likvidity  (§ 1 ods. 2 písm. g) Opatrenia NBS č. 16/2014)  
   

     (údaje  v tis. EUR) 

č.r. Údaje 3) Celková nevážená hodnota (priemer) Celková vážená hodnota (priemer) 
a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

  Štvrťrok končiaci: 31.3.2024 30.6.2024 30.9.2024 31.12.2024 31.3.2024 30.6.2024 30.9.2024 31.12.2024 

1 Vysokokvalitné likvidné aktíva                 
2 Celkové vysokolikvidné aktíva         250 741 244 213 236 241 236 565 

3 
Hotovosť - záporné peňažné 
toky 

             

4 
Retailové vklady a vklady 
živnostníkov 

309 298 297 319 62 60 59 64 

5 z toho: stabilné vklady           
6 z toho: menej stabilné vklady           
7 Nezabezpečené financovanie 217 961 218 564 217 727 221 084 86 556 91 253 95 379 101 177 
8 prevádzkové vklady           
9 neprevádzkové vklady 217 961 218 564 217 727 221 084 86 556 91 253 95 379 101 177 

10 nezabezpečený dlh           
11 Zabezpečené financovanie           
12 Dodatočné požiadavky 35 150 36 068 36 027 37 151 3 413 3 510 3 508 3 619 

13 

záporné peňažné toky súvisiace 
s derivátovými expozíciami a iné 
požiadavky na zabezpečenie 

          

14 

záporné peňažné toky súvisiace 
so stratou financovania dlhových 
produktov 

          

15 kreditné facility a facility likvidity 35 150 36 068 36 027 37 151 3 413 3 510 3 508 3 619 

16 
Iné zmluvné záväzky 
financovania 

3 661 3 601 3 603 3 019 2 559 2 514 2 452 1 821 

17 
Iné podmienené záväzky 
financovania 

175 185 151 128 9 9 8 6 

18 
CELKOVÉ ZÁPORNÉ PEŇAŽNÉ 
TOKY 

        92 598 97 346 101 405 106 688 

19 Hotovosť - kladné peňažné toky                 

20 Zabezpečené pôžičky                 

21 
Kladné peňažné toky z plne 
výkonných expozícií 

9 122 15 771 23 272 32 228 4 985 11 627 19 138 27 968 

22 Iné kladné peňažné toky           

23 

Rozdiel medzi celkovými 
váženými kladnými peňažnými 
tokmi a celkovými váženými 
zápornými peňažnými tokmi 
vyplývajúcimi z transakcií v 
tretích krajinách, v ktorých 
existujú obmedzenia prevodu, 
alebo ktoré sú denominované v 
nekonvertibilných menách 

          

24 

Prebytok kladných peňažných 
tokov z prepojenej 
špecializovanej úverovej 
inštitúcie 

          

25 
CELKOVÉ KLADNÉ PEŇAŽNÉ 
TOKY 

9 122 15 771 23 272 32 228 4 985 11 627 19 138 27 968 

26 Plne vyňaté kladné peňažné toky           

27 
Kladné peňažné toky podliehajúce     
90 % limitu 

          

28 
Kladné peňažné toky podliehajúce     
75 % limitu 

9 122 15 771 23 272 32 228 4 985 11 627 19 138 27 968 

29 Vankúš likvidity         250 741 244 213 236 241 236 565 

30 
Celkové čisté záporné peňažné 
toky 

        87 614 85 719 82 268 78 721 

31 Ukazovateľ krytia likvidity v %         2,8621 2,8538 2,8824 3,0275 

  3)  Počet údajových bodov použitých pri výpočte priemerov:  12 mesiacov      
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Údaje o vlastných zdrojoch, rizikovo vážených aktívach, kapitálovom podiele a ukazovateli 
finančnej páky (§ 1 ods. 2 písm. h) Opatrenia NBS č. 16/2014) 
 
SZRB, a.s. neuplatnila prechodné opatrenia v súvislosti s medzinárodným štandardom výkazníctva 
IFRS9. Vlastné zdroje, kapitál a ukazovatele finančnej páky Banky už v plnom rozsahu vyjadrujú 
dôsledky zavedenia medzinárodného štandardu finančného výkazníctva IFRS 9. 
 
 
Informácie o finančných ukazovateľoch banky podľa osobitného predpisu obsahujú údaje o 
problémových expozíciách a expozíciách s odloženou splatnosťou (§ 1 ods. 8) Opatrenia NBS č. 
16/2014) 
 
Predmetné informácie sú uvedené a uložené na webovej stránke Banky, v rámci časti Informácie  
o banke v dokumente v Finančné ukazovatele  k 31.12.2024. 
 
Informácie o najväčších akcionároch banky, ktorí sú rezidenti a ktorí vlastnia aspoň 5 %-ný podiel 
na základnom imaní banky (§ 1 ods. 4 písm.f, ods. 5, 6 Opatrenia NBS č. 16/2014 o uverejňovaní 
informácií bankami) 

 

 

 

Druh akcionára Názov 

Akcionári banky, ktorí sú rezidenti  

 Orgán štátnej správy   

Názov   Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

Sídlo 
Štefanovičová 5 
817 82 Bratislava - mestská časť Staré Mesto 

identifikačné číslo 00 151 742 

Podiel na základnom imaní banky v % 100,0  

Podiel na hlasovacích právach v banke v %  100,0  

Akcionári banky, ktorí sú nerezidenti banka nemá tento druh akcionárov 

Informácie o ďalších akcionároch banky, 
ktorí sú rezidenti banka nemá tento druh akcionárov 
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Informácie o štruktúre konsolidovaného celku banky, ktorého je banka súčasťou, z hľadiska 
vzájomných vzťahov a z hľadiska zloženia tohto celku (§ 1 ods. 7 písm. a) - c) Opatrenia NBS č. 
16/2014 o uverejňovaní informácií bankami)  

 

 
 

 

 

 
„Banka nezahŕňa do konsolidovanej skupiny SZRB dcérske spoločnosti National Development Fund I, 
s.r.o („NDF I“), so sídlom Bratislava, Grösslingová 44,    National Development Fund II, a.s. („NDF II“), so 
sídlom Bratislava, Grösslingová 44 a  National Development Fund III.,  s.r.o. („NDF III“), IČO: 55912281, 
so sídlom Bratislava – mestská časť Staré Mesto, Grösslingová 2495/44, z dôvodu absencie  kontroly 
nad týmito spoločnosťami. NDF I, NDF II a NDF III predstavujú dcérske spoločnosti ale investovanie do 
nich sa riadi osobitnými zmluvami na základe ktorých, Slovak Investment Holding, a. s. ani Slovenská 
záručná a rozvojová banka („SZRB“) nepreberajú výhody a z právneho hľadiska  nenesú riziká za 

ku dňu:

 

European 

Investment 

bank (EIB)

0,72 % podiel  na  ZI   

0,72 % podiel  na  HP

17,95 % podiel  

na  ZI   17,95 % 

podiel  na  HP

Venture to Future Fund, a.s. (Venture)

podľa § 44 ods.2 zákona o bankách

A. Schéma konsolidovaného celku

HLÁSENIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Dátum uskutočnenia zmeny:

Obchodné meno osoby, ktorá má kontrolu nad osobami, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku, alebo v nich má majetkovú účasť

Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s.

Druh konsolidovaného celku

31.12.2024

HP - hlasovacie právo

Ministerstvo financií SR

100% podiel na ZI

100% podiel na HP

Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

National Development Fund II, a.s. (NDF II.)

100 % podiel na ZI

100% podiel na HP                                  

100 % podiel na ZI                                  

100% podiel na HP

100% podiel na ZI                                  

100% podiel na HP

National Development Fund I., s.r.o. 

(NDF I.)

100% podiel na ZI a HP

8,98 % podiel na ZI    

8,98 % podiel na HP

skratky: ZI - základné imanie

100 % podiel  na  ZI

100% podiel  na  HP     

National Development Fund III., s.r.o. 

(NDF III.)

Slovak Investment Holding, a. s. 

(SIH)

Slovak Asset Management, správ. spol., a.s. 

(SAM)

72,35 % podiel na ZI    

72,35 % podiel na HP                              
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investované prostriedky. Na základe tohto posúdenia nie sú uvedené spoločnosti považované za 
spoločnosti 
 kontrolované SIH ani SZRB a nie sú konsolidované v tejto účtovnej závierke.“ 

 
 
 
Údaje o akcionárovi, ktorý má najväčší podiel na základnom imaní alebo najväčší podiel na 
hlasovacích právach v osobe, ktorá má kontrolu nad ďalšími osobami, ktoré sú súčasťou 
konsolidovaného celku, alebo v nich má majetkovú účasť 

 

č.r.  Obchodné meno Identifikačné číslo  Sídlo 

a  b c d 

1 
 

Ministerstvo financií 
Slovenskej republiky 

00 151 742 
Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava - 

mestská časť Staré Mesto,            
Slovenská republika 

 
Údaje o osobe, ktorá má kontrolu nad osobami, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku, alebo 
v nich má majetkovú účasť 
 

č.r. Obchodné meno 
Identifikačné 

číslo 
Sídlo 

Hlavný predmet 
činnosti 

Kontrola alebo 
majetková 

účasť 

a b c d e f 

1 
Slovenská záručná a rozvojová 

banka, a. s. 
00 682 420 

Štefánikova 27, 811 05 
Bratislava - mestská časť Staré 

Mesto, Slovenská republika 

a) poskytovanie   úverov                  
b) poskytovanie záruk                    

        kontrola - 100% 
na hlasovacích právach 
v spoločnosti (SIH),  a 
100% majetková účasť 

v spoločnosti (SIH)  

2 
Slovak Investment Holding, a. s.  

(SIH) 
47 759 097 

Grösslingová 44,  
 Bratislava 811 09, Slovenská 

republika   

a) vytváranie a 
spravovanie 
alternatívnych 
investičných fondov a 
zahraničných 
alternatívnych 
investičných fondov                    
b)obchodovanie na 
vlastný účet na 
regulovanom trhu, v 
rozsahu výnimky podľa § 
54 ods. 3 písm. d) 
zákona č. 566/2001 Z. z. 
o cenných papieroch 

kontrola - 100 % na 
hlasovacích právach v 
spoločnosti (NDF I.) a 

100 % majetková účasť 
v spoločnosti (NDF I.)         
kontrola - 100 % na 

hlasovacích právach v 
spoločnosti (NDF II.) a 
100 % majetková účasť 
v spoločnosti (NDF II.)          

kontrola - 100% na 
hlasovacích právach v 
spoločnosti (SAM) a 

100% majetková účasť 
v spoločnosti (SAM)              

kontrola - 72,35 % na 
hlasovacích právach v 

spoločnosti (VFF) a 
72,35 % majetková 
účasť v spoločnosti 

(VFF)                           
kontrola - 100 % na 

hlasovacích právach v 
spoločnosti (NDF III.) a 
100 % majetková účasť 
v spoločnosti (NDF III.)   

 
(pozn. vzhľadom na 
skutočnosť, že SIH drží 
svoju majetkovú účasť 
v NDF I.,  
NDF II., NDF III. a  VFF 
vo svojom mene ale na 
účet Slovenskej 
republiky a iných 
investorov, nemá nad  
NDF I., NDF II.,  NDF 
III., a VFF kontrolu) 
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č.r. Obchodné meno 
Identifikačné 

číslo 
Sídlo 

Hlavný predmet 
činnosti 

Kontrola alebo 
majetková 

účasť⃰ 

a b c d e f 

3 
National Development Fund I., 

s.r.o. 
44 690 487 

Grösslingová 44, Bratislava 811 
09, Slovenská republika 

a) poskytovanie úverov a 
pôžičiek,                          
b)sprostredkovanie 
poskytovania úverov a 
pôžičiek, c) poskytovanie 
ručiteľských vyhlásení a 
plnenie z ručiteľských 
vyhlásení z vlastných 
zdrojov 

kontrola - 8,98 % na 
hlasovacích právach 
v spoločnosti (VFF) 
a 8,98 % majetková 
účasť v spoločnosti 

(VFF) 

4 European Investment Bank      
98 - 100, boulevard Konrad 

Adenauer, L – 2950 
Luxembourg, Luxembourg 

prispieva k plneniu 
cieľov politiky EÚ hlavne 
v oblasti infraštruktúry, 
podpory malých 
a stredne veľkých 
podnikov a podnikov 
so strednou 
kapitalizáciou (mid-
caps), inovácií 
a zručností, klimatických 
zmien a životného 
prostredia. 

kontrola - 17,95 % 
na hlasovacích 

právach v 
spoločnosti (VFF) a 
17,95 % majetková 
účasť v spoločnosti 

(VFF) 

5 
Slovak Asset Management, 

správ. spol. a.s. 
51 865 513 

Grösslingová 44, Bratislava 811 
09, Slovenská republika 

a) vytváranie a 
spravovanie 
alternatívnych 
investičných fondov a 
zahraničných 
alternatívnych 
investičných fondov 
podľa § 27 ods. 1 
zákona o kolektívnom 
investovaní 

kontrola - 0,72 % na 
hlasovacích právach 
v spoločnosti (VFF) 
a 0,72 % majetková 
účasť v spoločnosti 

(VFF) 

 
⃰pozn. vzhľadom na skutočnosť, že SIH drží svoju majetkovú účasť v NDF I., NDF II., NDF III., a VFF vo svojom mene ale na účet Slovenskej 

republiky a iných investorov , nemá nad  NDF I., NDF II., NDF III.,  a VFF kontrolu) 
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Údaje o ďalších osobách, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku⃰ 
 
 
č.r. Obchodné meno  Identifikačné 

číslo  
Sídlo Hlavný predmet činnosti  

a b c d e 

 
1 

Venture to Future Fund, a.s.  (Venture) 52 380 483 
Grösslingová 44, 811 09 
Bratislava , Slovenská 
republlika 

zhromažďovanie peňažných 
prostriedkov od investorov s cieľom 
investovať ich v súlade s určenou 
investičnou politikou v prospech osôb, 
ktorých peňažné prostriedky boli 
zhromaždené podľa zákona č. 203/2011 
Z.z. o kolektívnom investovaní 

 

2 National Development Fund II., a. s. 
(NDF II.) 

47 759 224 Grösslingová 44, 811 09 
Bratislava, Slovenská 

republika     

a)  
zhromažďovanie peňažných 
prostriedkov od investorov s cieľom 
investovať ich v súlade s určenou 
investičnou politikou v prospech osôb, 
ktorých peňažné prostriedky boli 
zhromaždené podľa zákona č. 203/2011 
Z.z. o kolektívnom investovaní 
 
b)  
poskytovanie ručiteľských vyhlásení 
a plnenie z ručiteľských vyhlásení 
z vlastných zdrojov 
 
 
 
  

 

 

3 National Development Fund III., s.r.o. 
(NDF III.) 

55 912 281 Grösslingová 44, 811 09 
Bratislava, Slovenská 

republika 

a) zhromažďovanie peňažných 
prostriedkov od investorov s cieľom 
investovať ich v súlade s určenou 
investičnou politikou v prospech osôb, 
ktorých peňažné prostriedky boli 
zhromaždené podľa zákona č. 203/2011 
Z.z. o kolektívnom investovaní   
                            
b) poskytovanie ručiteľských vyhlásení 
a plnenie z ručiteľských vyhlásení 
z vlastných zdrojov 

  

 
⃰ pozn. vzhľadom na skutočnosť, že SIH drží svoju majetkovú účasť v NDF I., NDF II., NDF III., a VFF vo svojom mene ale na účet Slovenskej 

republiky a iných investorov, nemá nad  NDF I., NDF II., NDF III., a VFF kontrolu) 
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Ciele a politiky riadenia rizík (článok 435, Nariadenia (EÚ) č. 575/2013)) 
 
 
Stratégie a postupy týkajúce sa  riadenia uvedených kategórií rizík (článok 435 ods. 1 písm a) 
Nariadenia (EÚ) č. 575/2013) 
 
Stratégie riadenia rizík určujú hlavné ciele a zásady, princípy a metódy používané bankou pri riadení 
jednotlivých rizík, najmä: 

a) vymedzenie rizikového profilu SZRB, určenie parametrov, z ktorých vychádza, dlhodobých 
cieľov banky v oblasti vystavenia sa riziku, t. j. stanovenie akceptovateľnej miery rizika 
a s ňou súvisiacich predpokladaných dôsledkov, ktorým je banka vystavená a zásady pre 
určenie objemu vnútorného kapitálu, vyčleneného na krytie rizika a zásady pre určenie 
primeranej výšky vnútorného kapitálu,  

b) zásady na riadenie produktov a vykonávanie nových druhov obchodov,  
c) typy limitov, ktoré sú určené v rámci stratégií pre riadenie jednotlivých druhov rizík,  
d) určenie zásad pre výber metódy identifikácie, merania, sledovania a zmierňovania rizík 

v jednotlivých oblastiach činností banky,  
e) zásady pre organizáciu riadenia rizík. 
 

Odbor riadenia bankových rizík (ďalej len „ORBR“) prehodnocuje stratégiu riadenia rizík v závislosti od 
zmien vyplývajúcich z dlhodobej koncepcie rozvoja banky a zo zmien podmienok externého prostredia. 
Na významné interné a externé skutočnosti reaguje ORBR zmenou stratégie v oblasti riadenia 
jednotlivých rizík bezprostredne po ich identifikácii. 
 
Odbor riadenia bankových rizík je zodpovedný za informovanosť orgánov a organizačných útvarov banky 
o miere rizika, ktorému je banka vystavená. Informácia o  rizikách SZRB je základným zdrojom 
informovanosti o rizikách banky. Informácia je prekladaná na rokovanie predstavenstva a dozornej rady 
v štvrťročnej periodicite a členom výboru pre riadenie rizík a aktív a pasív v mesačnej frekvencii. 
Obsahuje najmä informáciu o vývoji kreditného rizika (najmä o najvýznamnejších a zlyhaných 
expozíciách banky),  trhového a operačného rizika, rizika likvidity,  obchodného rizika, devízové riziko,  
informáciu o spätnom a stresovom testovaní, informáciu o plnení limitov, informáciu o ukazovateľoch 
„Rizikového apetítu SZRB,a.s. a informáciu o vývoji primeranosti vnútorného kapitálu.   

 
Banka okrem kreditného rizika, trhového rizika, rizika likvidity, operačného rizika , obchodného rizika, a 
devízové riziko identifikovala ako relevantné aj nasledujúce riziká: 

a) reziduálne riziko, 
b) riziko podhodnotenia kreditného a operačného rizika, 
c) riziko koncentrácie, 
d) strategické riziko,  
e) reputačné riziko, 
f) riziko spojené so zaťaženosťou aktív.  

 
Pre uvedené riziká banka nepočíta samostatnú požiadavku na vlastné zdroje (regulatórny kapitál), ale 
v prípade preukázania významnosti (materiality) týchto rizík, sa zohľadní výška ich vplyvu 
v samostatnej požiadavke na vnútorný kapitál banky.  
 
 
Kreditné riziko 
je najvýznamnejším rizikom z hľadiska výkonu činností banky a vzniká pri realizácii najmä aktívnych 
obchodov obchodného úseku (priame úvery, záručné programy), iných obchodných a investičných aktivít 
a vysporiadania cenných papierov pri obchodovaní na vlastný účet (úvery na družstevnú bytovú výstavbu 

a operácie odboru treasury). 
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Riadením kreditného rizika banka predchádza možným vlastným stratám zo zlyhania obchodu 
realizovaného v rámci svojej obchodnej činnosti 
Identifikácia kreditného rizika predstavuje proces zisťovania a zaznamenania štruktúry obchodov 
z portfólia SZRB, z realizácie ktorých môže dôjsť k vzniku kreditných rizík a určenie faktorov, ktoré majú 
vplyv na možnú stratu z hľadiska kreditných rizík pri výkone povolených bankových činností.  
 
Kreditné riziko sa v banke meria pomocou ratingových modelov, ich výsledkom je zaradenie klienta do 
jedného z ratingových stupňov internej ratingovej stupnice. Od ratingových stupňov sa odvíja systém 
kreditných limitov, resp. maximálna prípustná angažovanosť voči jednotlivým segmentom portfólia. 
 
Ratingová stupnica má 15 tried. Do ratingových tried v AAA až C- sa zaraďujú klienti s aktívnymi 
obchodmi, ktoré nie sú zlyhané. Stupeň D je určený pre zaradenie klientov, ktorých obchody sú zlyhané. 
 
Úrokové riziko bankovej knihy 
 
Identifikácia úrokového rizika predstavuje zistenie a zaznamenanie štruktúry aktív a pasív, aktívnych 
obchodov a produktov banky z pohľadu úrokového rizika. Identifikáciu úrokového rizika vykonáva odbor 
riadenia bankových rizík.  
Identifikáciu úrokového rizika vykonávajú odbor riadenia bankových rizík a odbor účtovníctva 
a výkazníctva. 
ORBR v rámci pravidelného monitoringu úrokového rizika prostredníctvom „Správy o rizikách“ 
v primeranom rozsahu informuje mesačne  predstavenstvo banky a dozornú radu štvrťročne 
o výsledkoch meraní IRRBB dosiahnutých prostredníctvom úplného rozsahu používaných stresových 
scenárov (priebežné riadenie, stresové scenáre) úrokového rizika. 
 
Riziko likvidity  

 
Banka identifikuje a vyhodnocuje riziko likvidity  z podkladov z  informačného systému a zostáv 
dodaných odborom účtovníctva a výkazníctva v rozsahu:  

• meranie rizika likvidity v určených časových pásmach,  

• meranie rizika likvidity v hlavných menách a súhrnne za všetky meny, 

• sledovanie a vyhodnocovanie ukazovateľov likvidity oproti stanoveným limitom, 

• sledovanie plnenia povinných minimálnych rezerv. 
 

Pri riadení rizika likvidity sa používajú 2 spôsoby:  

• základný a alternatívny scenár odhadovanej splatnosti aktív a pasív a stanovenie a 
monitorovanie odporúčaného limitu pre modifikovanú kumulatívnu čistú bankovú pozíciu 
(MKGAP), 

• stanovenie ukazovateľov rizika likvidity a sledovanie ich vývoja.  
 
Na riadenie rizika likvidity sú stanovené aj nasledovné ukazovatele: 

• ukazovateľ stálych a nelikvidných aktív, 

• ukazovateľ krytia likvidity (LCR), 

• ukazovateľ čistého stabilného financovania (NSFR), 

• ukazovateľ pomeru ročných aktív,  

• ukazovateľ miery ročnej likvidity,  

• ukazovateľ miery mesačnej likvidity,  

• ukazovateľ závislosti na významných zdrojoch 

• ukazovateľ likvidnej pozície  
 
 

Tļ.'*�/-�).�&�$ �.'0Ƶ�4���*� ���-*��/��$")ѷ�����	����������,�!��ч(�.�,$3��)�т�(Ҋ��2�##�!

https://szrb-sign.eu1.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAaAcqNfQZ8mRsOqixccna3Mm-GOwWhhYf


  
  Informácie uverejňované podľa Opatrenia NBS č. 16/2014 

                          a časti VIII nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ)  
                     č. 575/2013 z 26. júna 2013 v znení neskorších predpisov   
                     o prudenciálnych požiadavkách na úverové inštitúcie a 
                     investičné spoločnosti (ďalej len Nariadenie (EÚ) 

č.575/2013) k 31.12.2024 
  

 
                                                                                                         

 

 

15 
 

Zmierňovanie rizika likvidity je v banke zabezpečované vhodnou štruktúrou aktív a pasív v portfóliu banky. 
Mesačne sa vyhodnocuje štruktúra aktív a pasív z hľadiska dodržiavania stanovených limitov: 
o limity nesúladu, 

o limity na ukazovatele likvidity (ukazovateľ stálych a nelikvidných aktív, ukazovateľ krytia likvidity, 

ukazovateľ čistého stabilného financovania). 
Limity nesúladu sú stanovené pre časové pásma so splatnosťou do 6 mesiacov. 
 
Operačné riziko  
 
Identifikácia operačných rizík spočíva v identifikácií zdrojov operačného rizika, ktorými sú operačné 
udalosti. Identifikácia operačných udalostí sa vykonáva vo všetkých organizačných útvaroch 
a organizačných jednotkách banky. Identifikácia jednotlivých operačných rizík sa zabezpečuje formou 
inventarizácie pravdepodobných operačných strát vo všetkých organizačných útvaroch a organizačných 
jednotkách banky. Identifikované operačné riziká sa evidujú v databáze operačných rizík. Sledovanie 
identifikovaných rizík sa realizuje posudzovaním operačných udalostí a analýzou databázy operačných 
udalostí v mesačnej periodicite. Databáza operačných udalostí slúži na zavedenie štruktúrovaného 
systému merania operačných rizík a pomáha identifikovať, merať a sledovať udalosti vedúce 
k operačným stratám.  
 
Rizikový stupeň operačných udalostí sa určuje na základe pravdepodobnosti  vzniku operačnej udalosti 
v závislosti od dôsledkov straty. Na kvantifikáciu hodnoty operačného rizika sa používa metóda výpočtu 
podľa Nariadenia (EÚ) č. 575/2013.  
 
Banka mesačne sleduje dodržiavanie stanoveného limitu na hodnotu operačného rizika a v prípade jeho 
prekročenia určí opatrenia na zmierňovanie dopadov. 
 
Obchodné riziko  
 
Banka obchodné riziko identifikuje prostredníctvom definovaných výnosov a nákladov banky a ich 
volatility. Rizikový indikátor pre identifikáciu materiality obchodného rizika je definovaný ako podiel 
úrokových výnosov z priamych úverov k výnosom celkom. 
 
Banka nemá povinnosť pre obchodné riziko počítať samostatnú požiadavku na vlastné zdroje 
(regulatórny kapitál). Vzhľadom na preukázanie relevantnosti, ako aj významnosti (materiality) 
obchodného rizika, banka zohľadňuje výšku jeho vplyvu v samostatnej požiadavke na vnútorný kapitál 
banky. 
Cieľom riadenia obchodného rizika je obmedziť vplyv volatility čistého úrokového výnosu na hospodársky 

výsledok banky. 

Banka aktívne riadi obchodné riziko najmä týmito nástrojmi: 
a) limit materiality obchodného rizika,  
b) limit akceptovateľnej hodnoty obchodného rizika. 

 
 
 

Devízové riziko  
Predstavuje riziko straty vyplývajúce z pozícií banky v dôsledku zmien devízových kurzov. Cieľom 
riadenia devízových rizík  v banke je obmedziť vplyv pohybov devízových kurzov na hospodársky 
výsledok banky. 
 
Banka dlhodobo neeviduje, neuskutočňuje ani v budúcnosti neplánuje uskutočniť žiadne obchody 
v cudzích menách (okrem minimálneho zostatku hotovosti vedeného na účtoch pokladníc 
z prevádzkových dôvodov). Devízová pozícia banky je nemateriálna. 
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V prípade prekročenia limitu materiality pre nezabezpečenú devízovú pozíciu, má banka vo vnútorných 
predpisoch vypracované postupy pre jednotlivé procesy riadenia devízových rizík.    
 
 
Riadením rizík sa zaoberá samostatný odbor riadenia bankových rizík, ktorý je nezávislý a oddelený od 
obchodných útvarov banky. Hlavnou zásadou pre organizáciu riadenia rizík je organizačné a personálne 
oddelenie činností a zodpovedností organizačných útvarov banky za účelom zamedzenia konfliktu 
záujmov.  
 
Predstavenstvo 
Predstavenstvo je zodpovedné za celkový systém riadenia finančných rizík a za schvaľovanie postupov 
súvisiace s riadením rizík a limitov.  
 
Dozorná rada 
Dozorná rada je zodpovedná za celkové monitorovanie rizikového procesu v rámci banky. 
 
Odbor riadenia bankových rizík 
Odbor riadenia bankových rizík je zodpovedný za návrh systému a postupov na identifikáciu, meranie, 
sledovanie a zmierňovanie finančných rizík banky. Je zodpovedný za navrhnutie limitov pre riadenie rizík 
a za vykonávanie kontroly dodržiavania limitov.  
 
Odbor Treasury 
Odbor Treasury je zodpovedný za riadenie aktív, záväzkov a celkovú finančnú štruktúru banky. Je tiež 
primárne zodpovedný za riadenie likvidity banky. 
 
 
Odbor vnútornej kontroly a vnútorného auditu   
Systém riadenia bankových rizík je predmetom vnútorného auditu a vnútornej kontroly raz ročne, ktorá 
kontroluje a hodnotí funkčnosť a účinnosť systému. Tento odbor analyzuje výsledky s manažmentom 
banky a oznamuje svoje zistenia a odporúčania Dozornej rade banky.  
 
  
SZRB, a. s. v súčasnosti využíva pre riadenie rizík v prevažnej miere štatistické modely. Tieto modely 
však pracujú s určitou hladinou spoľahlivosti a odhadujú v zásade iba riziko za bežnej situácie na trhu. 
Pre analýzu dopadu mimoriadnych nepriaznivých situácií na trhu banka rozšírila systém riadenia rizík o 
proces komplexného stresového testovania (ďalej aj „stresové testovanie“). 
 
Cieľ komplexného stresového testovania 
Cieľom stresového testovania ako jedného z nástrojov pre riadenie rizík v podmienkach SZRB, je na 
ročnom základe odhadnúť odolnosť banky voči nepriaznivým externým udalostiam. Banka používa 
proces stresového testovania na ohodnotenie potenciálnych vplyvov zmien rizikových faktorov 
vyplývajúcich z výnimočných, ale možných udalostí. Dopad stresových scenárov je zameraný na 
hospodársky výsledok, vnútorný kapitál a požiadavky na vnútorný kapitál. 
Banka aplikuje stresové testovanie pri každom materiálnom riziku ako aj pri agregovanom ekonomickom 
kapitáli. Z pohľadu banky je teda stresové testovanie zamerané na  kreditné riziko, úrokové riziko 
bankovej knihy, operačné riziko a obchodné riziko. Pri kreditnom riziku je odhadovaný dopad zlyhaných 
pohľadávok na hospodársky výsledok a kapitálové požiadavky pre kreditné riziko. V rámci úrokového  
 
rizika bankovej knihy je odhadovaný dopad zmeny úrokových sadzieb na hospodársky výsledok pre 
bankovú knihu a kapitálové požiadavky pre úrokové riziko bankovej knihy. V rámci operačného rizika je 
odhadovaný dopad na  kapitálové požiadavky pre operačné riziko. V rámci obchodného rizika je 
odhadovaný dopad zmeny volatility na kapitálové požiadavky pre obchodné riziko. 
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Vyhlásenie  schválené riadiacim orgánom o primeranosti opatrení riadenia rizika príslušnej 
inštitúcie, ktoré poskytuje ubezpečenie, že zavedené systémy riadenia rizika sú primerané 
vzhľadom na profil a stratégiu inštitúcie  (článok 435 ods. 1 písm. e) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013 
 
Zavedené systémy riadenia rizík banky sú primerané vzhľadom na profil banky a jej stratégiu. Pravidlá 
riadenia rizík v podmienkach banky vychádzajú zo všeobecne záväzných právnych predpisov, rizikového 
profilu a stratégie banky. Banka je v rámci svojej činnosti vystavená najmä kreditnému riziku, úrokovému 
riziku bankovej knihy, riziku likvidity a operačnému riziku. Akceptovateľná miera rizika je vyjadrená 
systémom limitov. V banke sú určené zásady pre výber metódy identifikácie, merania, sledovania, 
vykazovania a zmierňovania rizík vo všetkých dôležitých druhoch obchodov, činností, procesov 
a systémov banky. Banka využíva také metódy merania, hodnotenia / prehodnotenia, spätnej analýzy 
a monitorovania rizík, ktoré vyjadrujú výšku daného rizika a adekvátne a primerane pokrývajú všetky 
oblasti rizík banky.  
 
  
Stručné vyhlásenie o riziku schválené riadiacim orgánom, v ktorom je výstižne opísaný celkový 
profil inštitúcie z hľadiska rizika spolu so stratégiou podnikania. Toto vyhlásenie obsahuje 
základné pomerové ukazovatele a číselné údaje, ktoré poskytujú externým zainteresovaným 
stranám komplexný pohľad na riadenie rizika inštitúciou, vrátane pohľadu na vzájomné väzby 
medzi rizikovým profilom inštitúcie a toleranciou voči riziku stanovenou riadiacim orgánom  
(článok 435 ods. 1 písm f) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013) 
 
Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. (SZRB) je banka v zmysle zákona o bankách, ktorá vznikla 
rozhodnutím zakladateľa Ministerstva financií SR ako súkromná akciová spoločnosť. Jej predmetom 
podnikania sú komplexné bankové činnosti, na výkon ktorých má udelené bankové povolenie od NBS 
a tiež činnosti, na ktoré vydala NBS súhlas, súvisiace s jej zameraním na podporu podnikateľskej činnosti 
na základe programov vyhlásených bankou a Vládou SR. 
 
 
Poslaním SZRB je podpora malých a stredných podnikateľov, čo je zároveň hlavný strategický cieľ, ktorý 
sa nemení v krátkodobom ani dlhodobom horizonte. 
Na základe týchto skutočností sa SZRB rizikovo profiluje nasledovne: 

•  je úzko naviazaná na celkovú koncepciu ekonomiky SR, 

•  jej rating je determinovaný ratingovým hodnotením SR, 

•  ako podnikateľský subjekt vykonáva SZRB svoju činnosť za účelom dosiahnutia 
primeraného zisku, pričom prvoradým poslaním je podpora podnikateľskej činnosti v SR 
v súlade so zámermi vlády SR, 

• vo väzbe na svoje poslanie má banka zvýšený rizikový profil v oblasti kreditného rizika, 

• hlavnú štruktúru obchodov banky predstavujú aktívne obchody (úvery a bankové záruky) 
poskytované podnikateľom zo segmentu malého a stredného podnikania, investičného 
charakteru so strednou a dlhou dobou splatnosti denominované v EUR, 

• výkon bankových činností je regionálne obmedzený len na územie SR. 
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Základné pomerové ukazovatele (článok 435 ods. 1 písm fi) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013) 
Základné pomerové ukazovatele a číselné údaje banky k 31.12.2024: 

• primeranosť vlastných zdrojov banky – 91,63% (limit min. 8,00%) 

• primeranosť vnútorného kapitálu (počítaná na základe systému hodnotenia primeranosti 
vnútorného kapitálu banky – ICAAP banky) – 42,10% (limit schválený predstavenstvom banky 
min. 17,50%) 

• % využitia vnútorného kapitálu (rizikový apetít banky počítaný na základe ICAAP banky) – 
19% (limit schválený predstavenstvom banky max. 50%)  
 

K 31.12.2024 bolo vykonané komplexné stresové testovanie ICAAP banky. Stav primeranosti vnútorného 
kapitálu po stresovom testovaní bol 41,28% (limit min. 17,50%) a % využitia vnútorného kapitálu bolo 
19,38% (limit max. 50%). Po nasadení stres testu nie sú prekročené stanovené limity ani ohrozená 
celková stabilita SZRB. 
 
 
 
 
 

Informácie o vnútro skupinových transakciách a transakciách so spriaznenými stranami , ktoré 
môžu mať významný vplyv na rizikový profil konsolidovanej skupiny (článok 435 ods. 1. písm fii) 
Nariadenia (EÚ) č. 575/2013) 
 

  

Akcionár banky 
31.12.2024   
v tis. EUR  

Pohľadávky - slovenské štátne dlhopisy pri priemernej úrokovej 
miere  4,05  % p.a. 66 888 

Záväzky – vyúčtovanie náhrady majetkovej ujmy Banky z úverov na 
družstevnú bytovú výstavbu  35 

Výnosy (úrokové výnosy zo štátnych dlhopisov) 2 734 

Výnosy - náhrada majetkovej ujmy Banky z úverov na družstevnú 
bytovú výstavbu od Ministerstva Financií Slovenskej Republiky  171 

Ostatné spriaznené osoby   

Ostatné aktíva* 885 

Ostatné záväzky 8 397 

Výnosy 495 

Náklady 87 

*uvedené zostatky nezohľadňujú hodnotu opravných položiek k úverom a investíciám   
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Zverejňovanie informácií o požiadavkách na vlastné zdroje  a hodnotách rizikovo vážených 
expozícií  (článok 438 ods. 1 písm. d) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013) 
Celková požiadavka na vlastné zdroje určená v súlade s článkom 92, v členení podľa rôznych kategórií rizík 
stanovených v tretej časti, a prípadne vysvetlenie účinku na výpočet vlastných zdrojov a hodnôt rizikovo 
vážených expozícií, ktoré vyplývajú z uplatňovania minimálnych hodnôt kapitálu a neodpočítania položiek 
od vlastných zdrojov  

 

 

Vzor EU OV1- Prehľad celkových hodnôt rizikových expozícií

Požiadavky na 

celkové zdroje 

v tis. EUR 

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2023

1 kreditné riziko (okrem CCR) 325 956  335 012  26 076  

2 z čoho štandardizovaný prístup 325 956  335 012  26 076  

3 z čoho základný prístup interných ratingov (F-IRB)

4 z čoho prístup spočívajúci v zaradení 

EU 4a
z čoho kapitálové cenné papiere v rámci 

jednoduchého  prístupu založeného na použití 

5 z čoho pokročilý prístup interných ratingov (A-IRB)

6 kreditné riziko protistrany -CCR 0  0  0  

7 z čoho štandardizovaný prístup 

8 z čoho metóda interných modelov (IMM)

EU 8a z čoho expozície voči CCP

EU 8b z čoho úprava ocenenia pohľadávky - CVA

9 z čoho iné CRR

10 neuplatňuje sa 

11 neuplatňuje sa 

12 neuplatňuje sa 

13 neuplatňuje sa 

14 neuplatňuje sa 

15 riziko vyrovnania 0  0  0  

16
sekuritizačné expozície v neobchodnej knihe (po 

hornom ohraničení) 0  0  0  

17 z čoho prístup SEC-IRBA

18 z čoho prístup SEC-ERBA (vrátane IAA)

19 z čoho prístup SEC-SA

EU 19a z čoho 1 250%/odpočet

20 pozičné devízové a komoditné riziko (trhové riziko ) 0  0  0  

21 z čoho štandardizovaný prístup 

22 z čoho IMA

EU 22a veľká majetková angažovanosť 0  0  0  

23 oepračné riziko 55 514  41 806  4 441  

EU 23a z čoho prístup základného ukazovateľa 

EU 23b z čoho štandardizovaný prístup 55 514  41 806  4 441  

EU 23c z čoho pokročilý prístup merania

24
hodnoty pod prahovými hodnotami pre odpočet ( na 

ktoré sa vzťahuje rizková váha 250%)
12 538  10 474  1 003  

25 neuplatňuje sa 

26 neuplatňuje sa 

27 neuplatňuje sa 

28 neuplatňuje sa 

29 spolu 381 470  376 818  30 518  

Celkové hodnoty rizikovej expozície 

(TREA) v tis. EUR 
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Zverejňovanie informácií o kľúčových parametroch, článok 447 Nariadenia (EÚ) č. 575/2013, 

Inštitúcia zverejňuje v tabuľkovej forme tieto kľúčové parametre:  
Vzor EU KM1- Vzor kľúčových parametrov  

 

  

31.12.2024   (tis.EUR ) 31.12.2023  (tis.EUR )

1 vlastný kapitál Tier 1 (CET1) 349 557 336 641

2 kapitál Tier 1 349 557 336 641

3 celkový kapitál 349 557 336 641

4 celková hodnota rizikovej expozície 381 470 376 818

5 podiel vlastného kapitálu Tier 1 (%) 91,63% 89,34%

6 podiel kapitálu Tier 1 (%) 91,63% 89,34%

7 celkový podiel kapitálu (%) 91,63% 89,34%

 7a

Dodatočné požiadavky na vlastné zdroje na riešenie iných rizík, než je riziko

nadmerného využívania f inančnej páky (%)
3,00% 4,75%

 7b z čoho: má byť tvorené kapitálom CET1 (percentuálne body) 1,69% 2,67%

7c
z čoho: má byť tvorené kapitálom Tier 1 (percentuálne body) 2,25% 3,56%

 7d požiadavky na celkové vlastné zdroje podľa SREP (%) 11,00% 12,75%

8
vankúš na zachovanie kapitálu (%) 2,50% 2,50%

8a

vankúš na zachovanie kapitálu z dôvodu makroprudenciálneho alebo

systémového rizika identif ikovaného na úrovni členského štátu (%)
0,00% 0,00%

9
proticyklický kapitálový vankúš špecif ický pre inštitúciu (%) 1,50% 1,50%

9a
vankúš na krytie systémového rizika (%) 0,00% 0,00%

10
vankúš pre globálne systémovo významné inštitúcie (%) 0,00% 0,00%

10a
vankúš pre inak systémovo významné inštitúcie (%) 0,00% 0,00%

11
požiadavka na kombinovaný vankúš (%) 4,00% 4,00%

11a
celkové kapitálové požiadavky (%) 15,00% 16,75%

12

kapitál CET1 dostupný po splnení požiadaviek na celkové vlastné zdroje

podľa SREP (%) 80,63% 76,59%

13 veľkosť celkovej expozície 646 999 619 245

14 ukazovateľ f inančnej páky (%) 54,03% 54,36%

14a
dodatočné požiadavky na vlastné zdroje na riešenie rizika nadmerného

využívania f inančnej páky (%)

0,00% 0,00%

14b z čoho: má byť tvorené kapitálom CET1 (percentuálne body) 0,00% 0,00%

14c
požiadavky na celkový ukazovateľ f inančnej páky podľa SREP (%) 3,00% 3,00%

14d požiadavka na vankúš ukazovateľa f inančnej páky (%) 0,00% 0,00%

14e požiadavka na celkový ukazovateľ f inančnej páky (%) 3,00% 3,00%

15 vysokokvalitné likvidné aktíva (HQLA) spolu (vážená hodnota – priemer) 233 648 238 507

16a záporné peňažné toky – celková vážená hodnota 112 308 94 207

16b kladné peňažné toky – celková vážená hodnota 48 012 3 062

16 celkové čisté záporné peňažné toky (upravená hodnota) 64 296 91 145

17 ukazovateľ krytia likvidity (%) 363,39% 261,68%

18 celkové dostupné stabilné f inancovanie 494 841 475 522

19 celkové požadované stabilné f inancovanie 267 044 275 047

20 ukazovateľ čistého stabilného f inancovania (NSFR) (%) 185,30% 172,89%

Ukazovateľ finančnej páky

Dodatočné požiadavky na vlastné zdroje na riešenie rizika nadmerného využívania finančnej páky                                      

(ako percentuálny podiel veľkosti celkovej expozície)

Požiadavka na vankúš ukazovateľa finančnej páky a požiadavka na celkový ukazovateľ finančnej páky                                                               

(ako percentuálny podiel celkovej veľkosti expozície)

Ukazovateľ krytia likvidity

Ukazovateľ čistého stabilného financovania

Dostupné vlastné zdroje (sumy)

Ukazovatele kapitálu (ako percentuálny podiel hodnoty rizikovo váženej expozície)

Hodnoty rizikovo vážených expozicií 

Dodatočné požiadavky na vlastné zdroje na riešenie iných rizík, než je riziko nadmerného využívania finančnej páky                           

(ako percentuálny podiel hodnoty rizikovo váženej expozície)

Požiadavka na kombinovaný vankúš a celková kapitálová požiadavka (ako percentuálny podiel hodnoty rizikovo váženej 

expozície)
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c) ak je to uplatniteľné, hodnotu a zloženie dodatočných vlastných zdrojov, ktoré sú inštitúcie 
povinné držať v súlade s článkom 104 ods. 1 písm. a) smernice 2013/36/EÚ 

h) svoje pomery vlastných zdrojov k oprávneným záväzkom a ich prvky, čitateľa a menovateľa, 
podľa výpočtu v súlade s článkami 92a a 92b a v členení na úrovni každej skupiny, ktorej krízová 
situácia sa rieši, ak je to uplatniteľné 

 
Pre banku SZRB, a.s. sú predmetné body nerelevantné. 
 

 

Zverejňovanie informácií o politike odmeňovania , článok 450 Nariadenia (EÚ) č. 575/2013 

 
Informácie týkajúce sa rozhodovacieho procesu použitého pri určení politiky odmeňovania, ako 
aj počet zasadnutí hlavného orgánu, ktorý vykonáva dohľad nad odmeňovaním, počas účtovného 
roka, vrátane prípadných informácií o zložení a mandáte výboru pre odmeňovanie, externom  
poradcovi, ktorého služby sa použili pri určení politiky odmeňovania, a úlohy príslušných 
zúčastnených strán ( článok 450 ods. 1 písm. a) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013) 

 

Zásady odmeňovania osôb podľa § 23a ods. 1 Zákona o bankách v podmienkach Slovenskej záručnej a 
rozvojovej banky, a. s. sú stanovené v Zásadách odmeňovania, ktorého vypracovanie a 
prípadná aktualizácia podliehajú odsúhlaseniu zo strany akcionára - MF SR. Následne Zásady 
odmeňovania, príp. jeho aktualizáciu, schvaľuje dozorná rada banky v zmysle legislatívnych pravidiel.   
 
Dozorná rada SZRB a. s. ako najvyšší kontrolný orgán banky je povinná prijímať a pravidelne skúmať 
zásady odmeňovania, ktoré boli schválené. Kontrolu dodržiavania zásad odmeňovania v podmienkach 
SZRB, a. s., každoročne vykoná odbor vnútornej kontroly a vnútorného auditu. Správu o výsledku kontroly 
predkladá odbor vnútornej kontroly a vnútorného auditu dozornej rade Odmeňovanie u dotknutých osôb 
bolo v súlade s ustanoveniami pracovných zmlúv a zmlúv o výkone funkcie členov predstavenstva banky, 
v ktorých sú dohodnuté podmienky odmeňovania podľa Zákona o bankách. V roku 2024 dozorná rada 
zasadala 5-krát a 2-krát per rollam. 

 
Informácie týkajúce sa väzby medzi odmenou pracovníkov a výkonnosťou ( článok 450 ods. 1 
písm. b) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013)                                                                                                     

 

Schvaľovanie odmeňovania dotknutých osôb za výkon funkcie štatutárneho orgánu banky a za výkon 
funkcie generálneho riaditeľa alebo námestníka generálneho riaditeľa prináleží akcionárovi banky, ktorým 
je MF SR. V rámci zásad odmeňovania dotknutých osôb uplatňuje banka nasledovný systém 
odmeňovania: 

- zaručená pevná zložka celkovej odmeny (pevná zložka odmeny), tak ako je stanovená 

v pracovnej zmluve 

- pohyblivá zložka celkovej odmeny, pozostávajúca z podielu na zisku (tantiéma), riadnej odmeny 

a mimoriadnej odmeny. 

Hodnotenie individuálnej výkonnosti dotknutých osôb sa vykonáva na základe dosiahnutých výsledkov 
hospodárenia banky za príslušný kalendárny rok a po predchádzajúcom posúdení dozornou radou je 
schvaľované valným zhromaždením. 
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Najdôležitejšie koncepčné vlastnosti systému odmeňovania vrátane informácií o kritériách 
použitých na meranie výkonnosti a zohľadnenie rizika, politika odkladu a kritériá nadobúdania 
práv, (článok 450 ods. 1 písm. c) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013)                                                 

  

Tantiéma – člen predstavenstva má za výkon svojej funkcie právo na podiel na zisku, ak o tom rozhodne 
valné zhromaždenie banky (§ 23a ods. 2 písm. b) v spojení s § 23b ods. 1 Zákona o bankách). 
 

Riadna odmena k základnej mesačnej mzde, ktorej výška závisí od hodnotenia celkovej výkonnosti 
generálneho riaditeľa, námestníkov generálneho riaditeľa, ako aj samotnej banky za obdobie jedného 
roka a môže dosiahnuť max. 10 % súčtu základných mesačných miezd, vyplatených v kalendárnom roku. 
Skutočná výška ročnej odmeny je určovaná rozhodnutím valného zhromaždenia banky na základe 
zhodnotenia výkonnosti po uzavretí výsledkov hospodárenia banky za kalendárny rok a po 
predchádzajúcom posúdení dozornou radou. 
 

Mimoriadna odmena, ktorej výška závisí od plnenia dosahovaných výsledkov obchodnej stratégie 
a záujmov banky za obdobie jedného roka a môže dosiahnuť max. 20 % súčtu základných mesačných 
miezd, vyplatených v kalendárnom roku. Skutočná výška mimoriadnej odmeny je určovaná rozhodnutím 
valného zhromaždenia banky na základe vyhodnotenia plnenia dosahovaných výsledkov obchodnej 
stratégie a záujmov banky, ktoré sa vykoná v závislosti od skutočne dosiahnutých a vykázaných 
ukazovateľov obozretného podnikania za kalendárny rok.  Mimoriadnu odmenu môže valné 
zhromaždenia banky, a to aj na návrh dozornej rady, krátiť úmerne neplneniu ukazovateľov obozretného 
podnikania alebo z dôvodu vykázania negatívneho vývoja týchto ukazovateľov. 

 
Pomery medzi pevnou a pohyblivou zložkou odmeny uvedené  v článku 94 ods. 1 písm. g) 
smernice 2013/36/EÚ ( článok 450 ods. 1 písm. d) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013)                  
 
Zo Zásad odmeňovania SZRB, a. s. vyplýva, že celková výška pohyblivých zložiek celkovej odmeny 
nesmie presiahnuť celkovú výšku zaručených pevných zložiek celkovej odmeny pre každú dotknutú 
osobu. Pri určení pohyblivých zložiek celkovej odmeny akcionár zohľadňuje aj schopnosť banky plniť 
povinnosti podľa § 29 Zákona o bankách. 
 

Informácie o kritériách, na základe ktorých vzniká nárok na pohyblivé zložky odmeny: 
 

V súlade s dlhodobou obchodnou stratégiou a so záujmami akcionára banky má banka stanovené 
konkrétne ciele zohľadňované v rámci systému riadenia rizík, a to tak, že zodpovedajú súčasným 
a budúcim rizikám vyplývajúcim z činnosti banky, ako aj kritériá hodnotenia individuálnej výkonnosti 
dotknutých osôb, u ktorých banka uplatňuje pohyblivú zložku celkovej odmeny. Konkrétne ciele banky 
a kritériá hodnotenia individuálnej výkonnosti sú prílohou pracovných zmlúv dotknutých osôb. 
 
Hlavné parametre a zdôvodnenie systému pohyblivých zložiek a všetkých nepeňažných výhod: 
 
Prvoradým cieľom SZRB, a. s. je podpora tej časti segmentu malých a stredných podnikateľov, ktorá nie 
je cieľovou skupinou komerčných bánk, čo zohľadňuje vo svojej obchodnej politike. Hlavné parametre 
pohyblivých zložiek a nepeňažných výhod sú definované vo väzbe na rizikový profil banky. Cieľom 
odmeňovania je podporovať dlhodobú obchodnú stratégiu a záujmy banky v rámci systému riadenia rizík. 
Systém riadenia rizík je systém zabezpečujúci včasnú a primeranú identifikáciu rizík, meranie veľkosti 
rizík, ktoré zodpovedajú rozsahu a zložitosti činností banky, sledovanie rizík, zmierňovanie veľkosti rizík 
a primerané vykazovanie všetkých významných rizík. Systém riadenia rizík zahrňuje stratégiu 
a organizáciu riadenia rizík, informačné toky a informačný systém pre riadenie rizík, systém primeraného 
uzatvárania obchodov, systém na zavedenie nových druhov obchodov, systém vnútornej kontroly 
a systém hodnotenia primeranosti vnútorného kapitálu. 
 

Tļ.'*�/-�).�&�$ �.'0Ƶ�4���*� ���-*��/��$")ѷ�����	����������,�!��ч(�.�,$3��)�т�(Ҋ��2�##�!

https://szrb-sign.eu1.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAaAcqNfQZ8mRsOqixccna3Mm-GOwWhhYf


  
  Informácie uverejňované podľa Opatrenia NBS č. 16/2014 

                          a časti VIII nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ)  
                     č. 575/2013 z 26. júna 2013 v znení neskorších predpisov   
                     o prudenciálnych požiadavkách na úverové inštitúcie a 
                     investičné spoločnosti (ďalej len Nariadenie (EÚ) 

č.575/2013) k 31.12.2024 
  

 
                                                                                                         

 

 

23 
 

Za systém odmeňovania v banke je zodpovedný riaditeľ odboru ľudských zdrojov, ktorý nezávisle 
posudzuje zásady odmeňovania a ich dopady na riadenie rizika, vlastných zdrojov a likvidity, zodpovedá 
za prípravu rozhodnutí týkajúcich sa odmeňovania vrátane tých, ktoré majú dôsledky na riziká a riadenie 
rizík banky, ktoré majú byť prijímané štatutárnym orgánom banky, zohľadňuje dlhodobé záujmy akcionára 
pri príprave svojich rozhodnutí a dozerá na odmeňovanie osôb podľa § 23a ods. 1 Zákona o bankách. 

 
Súhrnné kvantitatívne informácie o odmeňovaní rozčlenené podľa vrcholového manažmentu a 
pracovníkov, ktorých pracovné činnosti majú významný vplyv na rizikový profil inštitúcie, 
s uvedením ( článok 450 ods. 1 písm h) -j) Nariadenia (EÚ) č. 575/2013)                                              

 
h i) výšky odmien priznaných za účtovný rok, s rozdelením na pevnú odmenu vrátane opisu 
pevných zložiek a pohyblivú odmenu, a počtu príjemcov;( EU REM1) 
h ii) výšky a formy priznanej pohyblivej odmeny s rozdelením na peňažnú hotovosť, akcie, 
nástroje, ktoré súvisia s akciami, a ďalšie druhy samostatne pre časť zaplatenú vopred a 
odloženú časť; ;( EU REM1) 
h iii) súm odloženého odmeňovania priznaného za predchádzajúce obdobie dosahovania 
výsledkov, s rozdelením na sumu na základe nadobudnutia v účtovnom roku a sumu na základe 
nadobudnutia v nasledujúcich rokoch; ;( EU REM3) 
h iv) sumy odloženého odmeňovania na základe nadobudnutia v účtovnom roku, ktorá je 
vyplatená počas účtovného roka, a ktorá je znížená v dôsledku úprav na základe dosiahnutých 
výsledkov;( EU REM3) 
h v) zaručenej pohyblivej odmeny priznanej v priebehu účtovného roka, a počtu príjemcov 
daných priznaných odmien; ( EU REM2) 

h vi) odstupného priznaného v predchádzajúcich obdobiach, ktoré bolo vyplatené počas 

účtovného roka; ( EU REM2) 
h vii) výšky odstupného priznaného počas účtovného roka, s rozdelením na zaplatené vopred a 
odložené, počtu príjemcov daných platieb a najvyšších platieb, ktoré boli priznané jednej osobe; 
 ( EU REM2) 
 
i ) počet osôb, ktorým boli vyplatené odmeny v sume 1 milión EUR alebo vyššej za účtovný rok, 
v prípade odmeny v sume od 1 do 5 miliónov EUR v členení na pásma po 500 000 EUR a v 
prípade odmeny v sume 5 miliónov EUR a viac v členení na pásma po 1 milióne EUR; ( EU 
REM4)  
 
j ) na žiadosť členského štátu alebo príslušného orgánu celkovú odmenu každého člena 
riadiaceho orgánu alebo vrcholového manažmentu 
Pre SZRB, a.s. – nerelevantné. 
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Vzor EU REM1 – Odmena priznaná za účtovný rok 

a b c d

funkcia dohľadu 

riadiaceho orgánu

riadiaca funkcia 

riadiaceho orgánu 
iný vrcholový manažment iní určení zamestnanci

1 počet určených zamestnancov 6 3

2 celková pevná odmena 63 766,47 341 775,70

3 z čoho: na hotovostnom základe

4 (neuplatňuje sa v EÚ)

EU-4a z čoho: akcie alebo rovnocenné vlastnícke podiely

5 z čoho: nástroje súvisiace s akciami alebo rovnocenné bezhotovostné nástroje 

EU-5x z čoho: iné nástroje

6 (neuplatňuje sa v EÚ)

7 z čoho: iné formy

8 (neuplatňuje sa v EÚ)

9 počet určených zamestnancov 6 3

10 celková pohyblivá odmena 35 000,00 180 505,70

11 z čoho: na hotovostnom základe

12 z čoho: odložená

EU-13a z čoho: akcie alebo rovnocenné vlastnícke podiely

EU-14a z čoho: odložená

EU-13b z čoho: nástroje súvisiace s akciami alebo rovnocenné bezhotovostné nástroje 

EU-14b z čoho: odložená

EU-14x z čoho: iné nástroje

EU-14y z čoho: odložená

15 z čoho: iné formy

16 z čoho: odložená

17 98 766,47 522 281,40

pohyblivá odmena

celková odmena (2 + 10)

pevná odmena
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Vzor EU REM2 – Osobitné platby zamestnancom, ktorých pracovné činnosti majú významný vplyv na rizikový profil inštitúcií (určení zamestnanci)

a b c d

funkcia dohľadu riadiaceho 

orgánu

riadiaca funkcia riadiaceho 

orgánu 

iný vrcholový 

manažment
iní určení zamestnanci

1 6 3

2 35 000,00 180 505,70

3

4

5

6

7

8

9

10

11

priznané zaručené pohyblivé odmeny 

priznané zaručené pohyblivé odmeny – počet určených zamestnancov

priznané zaručené pohyblivé odmeny – celková hodnota

odstupné priznané v predchádzajúcich obdobiach, ktoré bolo vyplatené počas účtovného roka

z čoho vyplatené počas účtovného roka 

z čoho odložené

z čoho najvyššia platba, ktorá bola priznaná jednej osobe

odstupné priznané v predchádzajúcich obdobiach, ktoré bolo vyplatené počas účtovného roka – počet určených zamestnancov

odstupné priznané v predchádzajúcich obdobiach, ktoré bolo vyplatené počas účtovného roka – celková hodnota

odstupné priznané počas účtovného roka

odstupné priznané počas účtovného roka – počet určených zamestnancov

odstupné priznané počas účtovného roka – celková hodnota

z čoho priznané zaručené pohyblivé odmeny vyplatené počas účtovného roka, ktoré sa nezohľadňujú v prémiovom strope

z čoho odstupné vyplatené počas účtovného roka, ktoré sa nezohľadňuje v prémiovom strope
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Vzor EU REM3 – Odložené odmeňovanie 

a b c d e f EU – g EU – h

Odložené a zadržané odmeňovanie celková 

hodnota 

odloženého 

odmeňovania 

priznaného za 

predchádzajúce 

obdobia 

dosahovania 

výsledkov

z čoho 

odmeňovanie, 

na ktoré má 

vzniknúť nárok 

v účtovnom 

roku

z čoho 

odmeňovanie, na 

ktoré vznikne 

nárok 

v nasledujúcich 

účtovných rokoch

hodnota úpravy na 

základe dosiahnutých 

výsledkov, ktorá bola 

vykonaná v účtovnom 

roku v súvislosti 

s odloženým 

odmeňovaním, na 

ktoré mal vzniknúť 

nárok v účtovnom 

roku

hodnota úpravy na 

základe dosiahnutých 

výsledkov, ktorá bola 

vykonaná v účtovnom 

roku v súvislosti 

s odloženým 

odmeňovaním, na 

ktoré mal vzniknúť 

nárok v budúcich 

výkonových rokoch

celková hodnota 

úpravy počas 

účtovného roka 

v dôsledku 

implicitných úprav ex 

post  (t. j. zmeny 

hodnoty odloženého 

odmeňovania 

v dôsledku zmien 

cien nástrojov)

celková hodnota 

odloženého 

odmeňovania 

priznaného pred 

účtovným rokom 

a skutočne 

vyplateného v 

účtovnom roku 

celková hodnota 

odloženého 

odmeňovania 

priznaného za 

predchádzajúce 

obdobie dosahovania 

výsledkov, na ktoré 

vznikol nárok, ale na 

ktoré sa vzťahujú 

obdobia zadržania

1 funkcia dohľadu riadiaceho orgánu 0 0 0 0

2 na hotovostnom základe 0 0 0 0

3 akcie alebo rovnocenné vlastnícke podiely

4

nástroje súvisiace s akciami alebo 

rovnocenné bezhotovostné nástroje 

5 iné nástroje

6 iné formy

7 riadiaca funkcia riadiaceho orgánu 13 804,27 13 804,27 0 13 804,27

8 na hotovostnom základe 13 804,27 13 804,27 0 13 804,27

9 akcie alebo rovnocenné vlastnícke podiely

10

nástroje súvisiace s akciami alebo 

rovnocenné bezhotovostné nástroje 

11 iné nástroje

12 iné formy

13 iný vrcholový manažment

14 na hotovostnom základe

15 akcie alebo rovnocenné vlastnícke podiely

16

nástroje súvisiace s akciami alebo 

rovnocenné bezhotovostné nástroje 

17 iné nástroje

18 iné formy

19 iní určení zamestnanci

20 na hotovostnom základe

21 akcie alebo rovnocenné vlastnícke podiely

22

nástroje súvisiace s akciami alebo 

rovnocenné bezhotovostné nástroje 

23 iné nástroje

24 iné formy

25 celková hodnota 13 804,27 13 804,27 0,00 13 804,27
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Vzor EU REM4 – Odmena vo výške 1 milión EUR alebo viac za rok 

 

  a  

 EUR 
určení zamestnanci, ktorí sú osobami s vysokým príjmom v 

zmysle článku 450 písm. i) CRR  
1 od 1 000 000 až do 1 500 000 -  
2 od 1 500 000 až do 2 000 000 -  
3 od 2 000 000 až do 2 500 000 -  
4 od 2 500 000 až do 3 000 000 -  
5 od 3 000 000 až do 3 500 000 -  
6 od 3 500 000 až do 4 000 000 -  
7 od 4 000 000 až do 4 500 000 -  
8 od 4 500 000 až do 5 000 000 -  
9 od 5 000 000 až do 6 000 000 -  

10 od 6 000 000 až do 7 000 000 -  
11 od 7 000 000 až do 8 000 000 -  

x 
môže sa podľa potreby rozšíriť, ak sú potrebné 
ďalšie platobné pásma -  

 

 
Zákon o bankách 483/2001 Z.z.  
 
Banka je povinná uverejňovať informáciu o celkovom príjme za výkon funkcie všetkých členov dozornej rady banky, a to vrátane príjmov 
za výkon funkcií pre banku, ktoré uhrádza iný subjekt ako banka  (parag. 37 ods. 9 písm. d) 
 
Vzhľadom na to, že príjem za výkon funkcie nevypláca iný subjekt ako banka je táto povinnosť pre SZRB, a.s. nerelevantná.
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Zavedenie a uplatňovanie postupov posudzovania všetkých uverejňovaných údajov a ich 
adekvátnosti vzhľadom na rizikový profil banky 

 
ORBR v zmysle Príkazu Predstavenstva SZRB, a. s. „Uverejňovanie informácií“ zaviedol a uplatňuje 
postupy posudzovania všetkých uverejňovaných údajov vrátane posudzovania potreby zverejňovania 
niektorých alebo všetkých informácií častejšie než raz za rok a ich adekvátnosti vzhľadom na rizikový 
profil banky. 
 
Po obsahovej stránke ORBR zodpovedá najmä za časť informácií, ktoré sú uverejňované v súlade 
s ôsmou časťou nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 575/2013 z 26. júna 2013 v znení 
neskorších predpisov o prudenciálnych požiadavkách na úverové inštitúcie a investičné spoločnosti. 
Tieto ORBR zostavuje v pravidelných ročných intervaloch (zákonom určené informácie sa zverejňujú 
štvrťročne), komplexne prehodnocuje a aktualizuje v závislosti na legislatívnych zmenách a zmenách 
v činnosti banky, ktoré si vyžadujú prehodnotenie nastaveného systému riadenia rizík.  
 
ORBR k 31.12.2024 taktiež vyhodnotil vhodnosť uverejňovaných informácií za banku z hľadiska 
klasifikačného stupňa ochrany a priradil im stupeň „Verejné“. 
Ďalšie časti uverejňovaných informácií za banku, vypracovávané ostatnými odbormi, ORBR posudzuje  
z hľadiska kompletnosti, zachovania štruktúry a súladu s Opatrením NBS č. 16/2014. ORBR tieto 
uverejňované informácie vyhodnotil ako adekvátne vzhľadom na rizikový profil banky, postupy 
posudzovania písomne zdokumentoval a uchoval vo svojej operatívnej evidencii. 
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Schválenie obsahu zverejňovaných informácií podľa Opatrenia 16/2024 o uverejňovaní informácií 
bankami a pobočkami zahraničných bánk v znení neskorších predpisov a v súlade s nariadením 
Európskeho parlamentu  a Rady č. 575/2013 v znení neskorších predpisov za spoločnosť SZRB,a.s. 
k 31.12.2024.  
 
 
Informácie za SZRB, a.s. na zverenie schválilo Predstavenstvo Banky dňa 17. júna 2025 
 
 
 
 
Vyhlásenie zodpovedných osôb podľa článku 431 ods.3 a 4. nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 
( EÚ ) č. 575/2013 z 26.6. 2013 v znení neskorších predpisov o procedurálnych požiadavkách na úverové 
inštitúcie a investičné spoločnosti a o zmene nariadenia ( EÚ ) č. 648/2012 v znení neskorších predpisov:  
 
 
 
Vyhlasujeme, že Správa o uverejňovaní informácií k 31.12.2024 podľa opatrenia NBS č.16/2014 
o uverejňovaní informácií bankami a pobočkami zahraničných bánk v znení neskorších predpisov 
a podľa nariadenia  Európskeho parlamentu a Rady ( EÚ) č. 575/2013 v znení neskorších 
predpisov je v súlade s formálnymi politikami  a internými postupmi, systémami a kontrolami. 
 

 
 V Bratislave, dňa 17. júna 2025 

 
 
 
 
 

 Ing. Radko Kuruc, PhD.,                                                                      Ing. Emil Pišta   
predseda predstavenstva a generálny riaditeľ                                              podpredseda predstavenstva  

 

 
 
 

 

Emil Pišta (18. 6. 2025 12:54 GMT+2)
Emil Pišta

EP
EP

Radko Kuruc (18. 6. 2025 16:05 GMT+2)

Radko Kuruc

RK

RK
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